МИНИСТЕРСТВО  СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от  ____________ г.                                                                                                                №
О  внесении изменений в приказ министерства спорта и молодежной политики Калужской области
от 14.07.2014 № 418 «Об утверждении положения об областном конкурсе
на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности
по содержанию материально-технической базы в Калужской области» (в ред. приказов министерства спорта Калужской области от 06.05.2015
№ 234, от 28.12.2018 № 576,
от 01.10.2019 № 369, от 02.09.2020
№ 308)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства спорта и молодежной политики Калужской области от 14.07.2014 № 418 «Об утверждении положения об областном конкурсе на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности по содержанию материально-технической базы в Калужской области» (в ред. приказов министерства спорта Калужской области от 06.05.2015 № 234, от 28.12.2018 № 576, от 01.10.2019 № 369,
от 02.09.2020 № 308) (далее -  приказ) следующие изменения:

1.1. В преамбуле приказа:

1.1.1.После слов « от 02.06.2020 № 424» дополнить словами «, от 24.09.2020 № 743, от 18.11.2020 № 870, от 19.03.2021 № 147, от 31.05.2021 № 350)».

1.1.2. После слов « от 21.02.2020 № 116» дополнить словами «, от 21.02.2020
№ 116, от 12.05.2021 № 301».

1.2. В пункте 3 приказа слова «М.А. Боденкову» заменить словами
«А.А. Дмитриева».

1.3. Приложение «Положение об областном конкурсе на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности по содержанию материально-технической базы
 в Калужской области» к приказу изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления спортивной инфраструктуры А.А. Дмитриева.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Министр                                                                                                              О.Э. Сердюков
Приложение к приказу

                                                                                                                   министерства спорта

                                                                                                                  Калужской области
                                                                                                                      от ___________ №___

                                                                                                                     Приложение к Приказу

                                                                                                                 министерства спорта и           молодежной политики

                                                                                                                 Калужской области

 от 14 июля 2014 г. № 418

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШЕЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СПОРТИВНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ ПО СОДЕРЖАНИЮ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ»
Областной конкурс на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности
по содержанию материально-технической базы в Калужской области» (далее - областной конкурс) проводит министерство спорта Калужской области (далее - министерство). Общее руководство и проведение конкурса осуществляет управление развития спортивной инфраструктуры министерства. Положение об областном конкурсе на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности по содержанию материально-технической базы
в Калужской области» публикуется на официальном портале органов исполнительной власти Калужской области: http://www.admoblkaluga.ru (далее - официальный сайт).

1. Участники конкурса

В областном конкурсе принимают участие физкультурно-спортивные организации, расположенные на территории Калужской области и осуществляющее свою деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности, в том числе имеющее право на оказание физкультурно-оздоровительных услуг.
2. Цели и задачи

Цели областного конкурса:

- выявление лучших учреждений спортивной направленности в Калужской области
по содержанию материально-технической базы;

- развитие спортивной инфраструктуры Калужской области.

Основные задачи областного конкурса:

- развитие и поддержание в надлежащем состоянии материально-технической базы учреждений спортивной направленности;

- обеспечение многофункциональности материально-технической базы учреждений спортивной направленности;

- популяризация физической культуры и  спорта среди населения Калужской области.
3. Сроки и условия проведения областного конкурса

Областной конкурс проводится ежегодно министерством с 15 августа по 15 октября текущего года.

Министерство с 15 августа по 31 августа принимает заявки на участие в областном конкурсе (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению).

Заявки, направленные и (или) представленные в министерство позже 1 августа,
к рассмотрению не принимаются.

С 1 сентября по 15 сентября текущего года участники областного конкурса представляют отчет о проведенных работах по содержанию и благоустройству сооружений и прилегающих к ним территорий в министерство. Отчет состоит из фотографий
в сравнении «до/после» с одинаковых ракурсов и пояснительной записки (далее - отчет).

С 16 сентября по 1 октября проводится народное голосование на официальном сайте министерства в сети Интернет.
Победителей областного конкурса определяет конкурсная комиссия по определению победителей областного конкурса (далее - комиссия), которую возглавляет председатель. Состав комиссии утверждается приказом министерства.

На председателя конкурсной комиссии возлагаются следующие обязанности:

- руководство деятельностью комиссии;

- распределение обязанностей между членами конкурсной комиссии;

- организация и контроль выполнения принимаемых решений.

Комиссия:

- принимает решение об определении победителей на основании представленных материалов, общего количества баллов.

Решение комиссии считается правомочным при наличии на заседании не менее двух третей состава комиссии и принимается простым большинством голосов присутствующих. Комиссия по итогам рассмотрения представленных материалов составляет протокол, который подписывается всеми членами комиссии. При равенстве голосов членов комиссии приоритет отдается учреждению, за которое проголосовало большее количество человек на официальном сайте Министерства спорта Калужской области в сети Интернет.

Определение победителей областного конкурса комиссией осуществляется в срок
до 15 октября текущего года и оформляется протоколом, на основании которого издается приказ министерства. Приказ размещается на портале органов власти Калужской области (http/www.admoblkaluga.ru/sub/sport/sport/) в течение пяти дней после его подписания.

4. Порядок оценки победителей

Победители областного конкурса - учреждения спортивной направленности, которые заняли 1, 2, 3 места, определяются по наибольшей общей сумме баллов, набранных
по следующим направлениям:

1. Проведение текущего или капитального ремонтов учреждения спортивной направленности.
2. Выполнения мероприятий по подготовке учреждений спортивной направленности к работе в летний и зимний периоды, в том числе покраска трибун, скамеек, уборка территорий, заливка льда (при наличии специальной площадки или хоккейной коробки).
3. Освещенность территории физкультурно-спортивной организации, включая  мероприятия направленные на энергосбережение в соответствии с действующим законодательством.
4. Наличие ограждений территории, их техническое состояние.

5. Доступность инфраструктуры спортивных объектов для маломобильных групп населения.

6. Эстетическое состояние учебных и вспомогательных помещений, прилегающей территории.

7. Эффективность использования объектов спорта.

8.  Проведение физкультурно-оздоровительной работы с населением.

Учреждение спортивной направленности оценивается по направлениям: 1,3,7,8 по балльной системе оценки:
	1. Проведение текущего или капитального ремонтов учреждения спортивной направленности.

	Проведение капитального и текущего ремонтов
	3 бала

	Проведение капитального ремонта
	2 балла

	Проведение текущего ремонта
	1 балл

	Отсутствует капитальный и текущий ремонт
	0 баллов

	3. Освещенность территории физкультурно-спортивной организации, включая  мероприятия направленные на энергосбережение в соответствии с действующим законодательством.

	100 %
	2 балла

	менее 100%
	0 баллов

	7. Эффективность использования объектов спорта.

	70 %
	3 балла

	60%
	2 балла

	Менее 50 %
	0 баллов

	Эф. исп. = З/М*100, где:

З - загруженность имеющихся спортивных объектов;
М - мощность (пропускная способность) имеющихся спортивных объектов.
Загруженность спортивного объекта рассчитывается по формуле:
З= Р x Ч x Д x Н, где:
З - загруженность имеющихся спортивных объектов;
Р = Среднее количество посещений спортивного объекта в день (посещениях);

Ч = Средняя продолжительность одного занятия (45минут-0,75; 60 минут-1; 90 минут-1,5 и т.д.)

Д = Количество дней в неделю, в течение которых спортивный объект оказывает физкультурно-спортивные услуги населению (днях);

Н = Количество недель в году, в течении которых спортивное сооружение оказывает физкультурно-спортивные услуги населению (неделях).

Мощность = ЕПС x РЧ x РД, где:

ЕПС =  единая пропускная способность (показатель расчитывается согласно Приказа Росстата от 27.03. 2019 № 172 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством спорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта»)

РЧ = Количество рабочих часов спортивного объекта в сутки (часах)

РД = Количество рабочих дней спортивного объекта в году (днях)

	8. Проведение физкультурно-оздоровительной работы с населением.

	Еженедельно
	5 баллов

	2 раза в месяц
	4 балла

	Ежемесячно
	3 балла

	1 раз в два месяца
	2 балла

	Раз в квартал
	1 балл

	Реже чем в квартал
	0 баллов

По направлениям: 2,4,5,6 – «да/нет», где «да» - 2 балла,
где «нет» - 0 баллов.  Комиссией составляется оценочный лист по каждому направлению (приложение № 2).

После проведения оценки учреждения спортивной направленности по направлениям комиссия подводит итог путем суммирования баллов по каждому направлению. В случае равенства баллов приоритет отдается учреждению, за которое проголосовало большее количество человек на официальном сайте министерства в сети Интернет.

Результаты конкурса отражаются в итоговой таблице ежегодного областного конкурса на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности по содержанию материально-технической базы в Калужской области» (приложение № 3), которые утверждаются протоколом комиссии.

5. Награждение

По итогам областного конкурса победители награждаются дипломами и подарочными сертификатами на приобретение спортивного оборудования, спортивного инвентаря
 на сумму:

за 1 место - подарочный сертификат на сумму 200000 тыс. рублей;

за 2 место - подарочный сертификат на сумму 120000 тыс. рублей;

за 3 место - подарочный сертификат на сумму 80000 тыс. рублей.

Итоги областного конкурса размещаются министерством в средствах массовой информации Калужской области и на официальном сайте министерства.
6. Финансирование областного конкурса

Финансирование расходов, связанных с проведением конкурса, производится за счет средств, предусмотренных на реализацию пункта 1.4 раздела 4 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений» подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений» государственной программы Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области», утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 31.01.2019 № 53 (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 31.05.2019 № 333, от 22.07.2019 № 459, от 02.09.2019 № 553, от 18.12.2019 № 814, от 17.03.2020 № 199, от 02.06.2020 № 424, от 24.09.2020
 № 743, от 18.11.2020 № 870, от 19.03.2021 № 147, от 31.05.2021 № 350).
7. Обжалование результатов областного конкурса

Результаты областного конкурса могут быть обжалованы участниками в порядке,
установленном законодательством.
Приложение № 1

к Положению

об областном конкурсе на звание

«Лучшее учреждение спортивной

направленности по содержанию

материально-технической базы в

Калужской области»
ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШЕЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СПОРТИВНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ ПО СОДЕРЖАНИЮ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Полное наименование учреждения.

2.  Муниципальный район/городской округ.

3. Отчет о проведенных работах по содержанию и благоустройству спортивных учреждений и прилегающих к ним территорий (в соответствии с направлениями, указанными
в п. 4 «Порядок оценки победителей»
 положения об областном конкурсе на звание «Лучшее учреждение спортивной направленности по содержанию материально-технической базы в Калужской области»). Отчет состоит из фотографий
в сравнении «до/после» с одинаковых ракурсов и пояснительной записки.
                                                                                                                       Приложение № 2

к Положению

об областном конкурсе на звание

«Лучшее учреждение спортивной

направленности по содержанию

материально-технической базы в

Калужской области»
                              Оценочный лист

            по направлению _____________________________________

	№ п/п
	Наименование учреждения спортивной направленности
	Баллы

Приложение № 3

к Положению

об областном конкурсе на звание

«Лучшее учреждение спортивной

направленности по содержанию

материально-технической базы в

Калужской области»
ИТОГОВАЯ ТАБЛИЦА

ЕЖЕГОДНОГО ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА НА ЗВАНИЕ

«ЛУЧШЕЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СПОРТИВНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ ПО СОДЕРЖАНИЮ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ»
	N п/п
	Наименование учреждения спортивной направленности
	Итого количество баллов
	Место